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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

 
ACLARATORIA NO. 1 

 
REFERENCIA 4909 PAN 2016 Suministro e Instalación de Impresoras Multifuncionales y 
Plóter para para las Oficinas Regionales de CONADES, ubicadas en las Provincias de: 
Darién, Bocas del Toro, Chiriquí, Colón, Coclé, Herrera, Los Santos y Veraguas 

                                                                                                                                                                      
Fecha: 19 de febrero de 2016 

 
 

Se notifica a los oferentes interesados que hemos recibido las siguientes consultas ó solicitudes 
de aclaratoria y describimos la correspondiente respuesta, aplicables al proceso en la 
referencia:  
 
Pregunta 1: Tengo una consulta si solo vendemos impresoras multifuncionales y no plotters se 
puede participar igualmente? 
 
Respuesta a Pregunta 1: Sí se puede participar, ya que se realizará por lote.  Favor indicar en la 
oferta técnica el lote al que está aplicando.  Ejemplo: 4909 PAN 2016 – Propuesta Lote 1 
Impresoras / Lote 2 Plotter (el lote al que esté aplicando).  Si está aplicando a los dos Lotes 
entonces indicar: 4909 PAN 2016 – Propuesta Lotes 1 y 2.   
 
 
Pregunta 2: En la Sección 3b se indica que las condiciones de entrega deben ser DDP Incoterms 
2010. En referencia a ésta condición: ¿nos podrían aclarar si el PNUD Panamá será el 
consignatario y  responsable de proveer los documentos de exención de impuestos para realizar 
los trámites de aduna pertinentes en Panamá? 
 
Respuesta a Pregunta 2: El incoterm utilizado para esta compra es DDP, por lo que estamos 
requiriendo que la empresa cotice ya colocado en los lugares de entrega especificados en el 
Pliego página 24 Sección 3a: Lista de Requisitos y Especificaciones Técnicas, acápite I.1 
DIRECCIONES DE LAS OFICINAS DE CONADES.  Lo anterior significa que la empresa tiene que 
encargarse de todo el trámite de importación incluyendo los impuestos. 
 
 
*Fin del Documento* 


